³² Cfr. *Comm. Rom.* II (v. 19): CChM 11, 168 sqq.; cfr. *Cap. haer.* VI 1-2: CChM 12, 196, 58 sq.; *Theol. christ.* V 33: CChM 12, 361, 485 sqq.; *TSch* III, *Comm. Rom. et Ethica.*

³³ Conc. Constantiense, *cap.* 27: Mansi XXVII 632E sqq. (Denzinger 607).

³⁴ Conc. Tridentinum, *sess.* VI, *can.* 4, 23: Mansi XXXIII 40.

³⁵ Cfr. *Adversus Iovinianum*, II 1 sq.: PL 23, 295 sq.

³⁶ Cfr. *De haeres.* LXXXII 1-18: CChL 46, 337 (PL 42, 45 sq.).

³⁷ *De servo arbitrio*: cfr. *Bulla* «Exurge Domine»: Mansi XXXII 1051; Concilium Tridentinum, *sess.* VI, *can.* 5: Mansi XXXIII 40: «S. q. liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum... dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satana inventum in Ecclesia: A. S.»

280 Contra hos haereticos multi sancti iam citati, et Augustinus, *De libero [arbitrio]*,³⁸ D. Bernardus;³⁹ Anselmus;⁴⁰ Origenes;⁴¹ Tertullianus,⁴² sub eodem titulo. Et praesertim contra Lutherum, P. Roffensis, c. 36.⁴³ [Meritum] dicitur esse donum de gratia et libertate: Albertus <Pighius>,⁴⁴ Echius, in *Enchyridion*, c. <30>;⁴⁵ Soto, *De natura et gratia*, 285 cap. <15>;⁴⁶ Castro, *De haeresibus*, verbo: *Liberum arbitrium*.⁴⁷

5. Sciendum est tamen libertatem uno modo opponi servituti —in illud *Io 8*:⁴⁸ «Si ergo vos filius liberaverit, etc.»; *Ad Rom 6*:⁴⁹ «Cum [...] servi essetis peccati, liberi facti estis.» Alio modo opponitur necessitati —*1 ad Cor. 7*: «Qui statuit apud semetipsum non habens necessitatem, facultatem autem habens suae voluntatis.»⁵⁰

Et etiam coactioni opponitur, nam qui cogitur, necessitatur. Et de hac libertate hic quaerimus, nam liberum arbitrium, ut Soto, supra, cap. 15, lib. 5,⁵¹ notavit, a verbo «libet» dictum est, quasi <ille> dicatur liber qui sua sponte quodlibet operatur. Haec autem libertas consistit 295 in hoc quod potentia possit exire in actum, / et non exire, positis omnibus requisitis ad agendum, ut si, proposito obiecto visibili, et palpebris discooperitis, possit oculus videre et non videre, esset liber. Dicitur autem «omnibus requisitis, etc.», nam cessare ab actione defectu obiecti vel alio impedimento indigentiae [est] et non libertatis.

300 6. 2.^o est notaandum quaestionem hanc posse habere duplicem sensum: Primus est an voluntas nostra sit absolute libera. Secundus est an, hoc dato, exerceat hanc libertatem in omnibus actibus suis an in quibusdam tantum, et qui sunt illi.

S 262v

284 Pighius] Pigrius S

284 30] 32 S

285 15] 25 S

5 293 ille] illud S

En contra de estos herejes son muchos los textos de santos ya citados, S. Agustín, *De libre arbitrio*,³⁸ S. Bernardo,³⁹ S. Anselmo,⁴⁰ Orígenes,⁴¹ Tertuliano,⁴² con el mismo título; y, especialmente, contra Lutero, P. Roffense, *cap. 36*.⁴³ Se dice que el mérito es don de la gracia y de la libertad. Alberto Pigio,⁴⁴ Eck, en *Enchyridion*, *cap. 30*;⁴⁵ Soto, *De natura et gratia*, *cap. 15*;⁴⁶ Castro, *De haeresibus*, verbo «liberum arbitrium».⁴⁷